
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GROSCAVALLO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 09/05/2024 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI PER FRAZIONE RIVOTTI E ALBONI - CUP: F95F24000250001 -  DETERMINA 
AFFIDAMENTO LAVORI  - CIG: B19980034C 

Il Responsabile dell’area 
(RICHIARDI Arch. Silvia) 

PREMESSO:  
- che Il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con comunicato 
del 18 Gennaio 2024 ha previsto l’attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 
del “contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento di barriere architettoniche, nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024”; 
provvedimento previsto ai sensi dell’art. 30, comma 14 bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come sostituito dall'articolo 
51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. 
- che il contributo sarà inizialmente assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto 
ordinario, Regione Siciliana e Sardegna, con popolazione inferiore a 1000 abitanti del contributo 
per la realizzazione di investimenti nella misura di 58.589,87 euro; 
 
VISTO: 

- che gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 
2024, a pena di decadenza, e nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale 
utilizzo, verificati attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della 
banca dati delle P.A. (BDAP) è prevista la revoca del contributo in tutto o in parte, con 
successivo decreto ministeriale. I predetti contributi saranno poi affettivamente erogati dal 
Ministero dell’Interno, in una prima quota pari al 50%, previa verifica dell'avvenuto inizio, 
entro il 15 maggio 2024, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di 
cui all’art. 2, del presente decreto, come previsto dal comma 112 dell’articolo 1 della legge 
n. 145 del 2018. I predetti contributi saranno poi affettivamente erogati dal Ministero 
dell’Interno, a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di 

http://www.araldicacivica.it/pix/aggiornamenti/2010/02/groscavallo.gif


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
- che la certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il 

Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile 
dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 
https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify. In caso di mancato rispetto del 
termine di inizio dell’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022 o di parziale utilizzo dello 
stesso contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022 
con successivo decreto ministeriale; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende provvedere all’intervento di manutenzione 
con messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento con le frazioni di Rivotti e Alboni, 
strade che presentano tratti con evidenti segni di degrado e buche tali da rappresentare un serio 
pericolo per il transito;  
 
PRESO ATTO del progetto esecutivo redatto dalla sottoscritta in qualità di tecnico abilitato iscritto 
all’ordine degli Architetti P.P. e C. della provincia di Torino al n. 9198 e composto dai seguenti 
elaborati:  

- N. 6 Elaborati Grafici 
- Relazione generale 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro economico 
- Elenco prezzi 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Schema di contratto 

 
RILEVATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad €. 58.589,87 suddivisi secondo il 
seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI  46.482,40 € 

ONERI SICUREZZA 518,04 € 

IVA  10.340,10 € 

INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE 2% 940,01 € 

ARROTONDAMENTI 
IMPREVISTI  309,32 € 

 
58.589,87 € 

 
RICHIAMATE:  

- la Delibera n.19 del 07/05/2024 di approvazione del progetto esecutivo;  
- la propria precedente determinazione n. 28 del 06/05/2024 nel quale è stato definito il 

metodo a contrarre per l’affidamento dei suddetti lavori, determinando un importo a base di 
offerta soggetto a ribasso pari a 46.482,40 euro a cui sommare gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a euro 518,04;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui al citato 
articolo;  
 
PRESO ATTO che in data 07/05/2023 veniva richiesta offerta mediante piattaforma TRASPARE 
all’operatore economico AIMO BOOT s.r.l. con sede legale in Torino (TO) via Giuseppe Giusti n. 3 
P.IVA 06853050018;  
 
CONSIDERATO il preventivo pervenuto in data 09/05/2024 da parte del suddetto operatore 
economico che ha offerto un ribasso sul prezzo posto a base di offerta pari a 1% determinando il 
seguente importo di aggiudicazione:  
Importo lavori con applicazione del ribasso 1%: 46.017,58 euro 
Importo oneri sicurezza : 518,04 euro 
Importo complessivo affidamento: 46.535,62 euro (oltre iva ai sensi di legge)  
 
 RITENUTO di impegnare la somma necessaria per la copertura dell’incarico di cui trattasi; 
VISTO il DUPS 2024/2026 approvato con deliberazione di giunta comunale n. 40 del 14/07/2023 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 e ravvisato che in tale documento contabile sono state 
previste risorse sufficienti per fare fronte alla spesa di cui trattasi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area per il 
combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
- DI APPROVARE la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 
 DI AFFIDARE all’impresa AIMO BOOT s.r.l. con sede legale in Torino (TO) via Giuseppe 
Giusti n. 3 P.IVA 06853050018, incarico per la realizzazione dei lavori di manutenzione e messa in 
sicurezza della strada comunale dietro corrispettivo di euro 46.535,62 euro (oltre iva ai sensi di 
legge);  
 
- Di approvare il seguente quadro economico di affidamento:  

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI  46.017,58 € 

ONERI SICUREZZA 518,04 € 

IVA  10.237,84 € 

INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE 2% 940,01 € 

ARROTONDAMENTI 
IMPREVISTI  309,32 € 

 
58.022,78 € 

 
 
- Di dare atto del seguente codice CUP del presente intervento: F95F24000250001 
 
- Di dare atto del seguente codice CIG relativo all’affidamento: B19980034C 
 
- A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 
procedimento l’Arch. RICHIARDI Silvia, dipendente del Comune di Groscavallo; 
 
- DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dei succitati interventi trova copertura sul 
impegno n. 74/1 del 2024;  
 
- DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line 
del comune nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013;  
 
 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato Digitalmente 

 (Arch. Silvia RICHIARDI) 
 
 
 
 
 


